
PORTARIA N° 41, DE 29 de janeiro de 2025.

 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARTA WENDEL ABRAMO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 202219112 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

220 (duzentas e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO BRAZ
CUBAS (526)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
BRAZ CUBAS LTDA. (CNPJ:
52556412000106)

AV. FRANCISCO RODRIGUES
FILHO, 1233, , MOGILAR,
MOGI DAS CRUZES/SP

2 202219113 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

165 (cento e
sessenta e

cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO BRAZ
CUBAS (526)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
BRAZ CUBAS LTDA. (CNPJ:
52556412000106)

AV. FRANCISCO RODRIGUES
FILHO, 1233, , MOGILAR,
MOGI DAS CRUZES/SP

3 202220210 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS (374)

FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA. (CNPJ:
63063689000113)

RUA D. JULIA, 122, FMU -
VILA MARIANA I, VILA
MARIANA, SÃO PAULO/SP

4 202218439 FARMÁCIA
(Bacharelado)

210 (duzentas e
dez)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SÃO LUÍS
(1590)

UB UNISAOLUIS
EDUCACIONAL S.A (CNPJ:
03186792000129)

RUA GRANDE / OSWALDO
CRUZ, 1455, DIAMANTE, SÃO
LUÍS/MA

5 202218442 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

Centro Universitário
Estácio de São Paulo
(793)

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA. (CNPJ:
02608755000107)

AVENIDA ENGENHEIRO
ARMANDO DE ARRUDA
PEREIRA, 673, - ATÉ 1651 -
LADO ÍMPAR, JABAQUARA,
SÃO PAULO/SP

6 202216749 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

Centro Universitário
Estácio Meta de Rio
Branco Estácio (2613)

UNIAO EDUCACIONAL META
LTDA - ME (CNPJ:
04952095000102)

ESTRADA ALBERTO TORRES,
947, CONJUNTO MARIANA,
PAZ, RIO BRANCO/AC

7 202219908
ENGENHARIA
MECATRÔNICA
(Bacharelado)

80 (oitenta) Centro Universitário
SENAI Paraná (1400)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
- SENAI (CNPJ:
03776284000109)

RUA SENADOR ACCIOLY
FILHO, 298, , C.I.C.,
CURITIBA/PR

8 202218006
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

35 (trinta e
cinco)

Centro Universitário
SENAI Santa Catarina
(1958)

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
(CNPJ: 03774688000155)

RUA FREI BRUNO, 201 E, ,
PARQUE DAS PALMEIRAS,
CHAPECÓ/SC

9 202219910 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO SERRA
DOS ÓRGÃOS (480)

FESO FUNDACAO
EDUCACIONAL SERRA DOS
ORGAOS (CNPJ:
32190092000106)

ESTRADA WENCESLAU JOSÉ
DE MEDEIROS, 1045,
FAZENDA QUINTA DO
PARAÍSO, PRATA,
TERESÓPOLIS/RJ

10 202216410
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

CENTRO
UNIVERSITARIO
UNIVERSO BELO
HORIZONTE (15055)

ASSOCIACAO SALGADO DE
OLIVEIRA DE EDUCACAO E
CULTURA (CNPJ:
28638393000182)

RUA PARU, 784, ,
RENASCENÇA, BELO
HORIZONTE/MG

11 202217757 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta)

CLARETIANO -
FACULDADE DE BOA
VISTA (22628)

ACAO EDUCACIONAL
CLARETIANA (CNPJ:
44943835000150)

RUA ANTÔNIO AUGUSTO
MARTINS, 52, PRÉDIO
INSTITUCIONAL, SÃO
FRANCISCO, BOA VISTA/RR

12 202217810 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem)

Escola de Ensino
Superior do Agreste
Paraibano (20322)

CENTRO EDUCACIONAL TRES
MARIAS EIRELI (CNPJ:
14255311000106)

RUA OTACÍLIO LIRA CABRAL,
1300, UNIDADE SHOPPING,
CONJ. CLOVIS BEZERRA,
GUARABIRA/PB

13 202304073 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ALFA

UMUARAMA (4765)
OMEGA SISTEMA DE ENSINO
PARANAENSE LTDA (CNPJ:
10718171000104)

AVENIDA PARANÁ, 7327,
UNIDADE SEDE PRÓPRIA,
PARQUE RESIDENCIAL
MONTE LÍBANO - ZONA III,
UMUARAMA/PR

14 202216230 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

54 (cinquenta e
quatro)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
BRASÍLIA (1173)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

EDIFÍCIO SUPER CENTER
VENÂNCIO 3000, QUADRA
06, BLOCO B, CONJUNTO A,
2º SUBSOLO, , FACULDADE
ANHANGUERA DE CIÊNCIAS
E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, ASA NORTE,
BRASÍLIA/DF

15 202216221
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

96 (noventa e
seis)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
LINHARES (736)

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A (CNPJ:
38733648000140)

AVENIDA SÃO MATEUS,
1458, ARAÇÁ, LINHARES/ES



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

16 202216117
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

84 (oitenta e
quatro)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
VALPARAÍSO (2756)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

QUADRA QUADRA 5, S/N,
LOTES 1 E 3, PARQUE RIO
BRANCO, VALPARAÍSO DE
GOIÁS/GO

17 202309094
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE ANTÔNIO
MENEGHETTI (4810)

FOIL LTDA - EPP (CNPJ:
04899334000108)

ESTRADA RECANTO
MAESTRO, 338, , DISTRITO
RECANTO MAESTRO,
RESTINGA SECA/RS

18 202329555 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE CATÓLICA

DE RONDONIA (4594)

ASSOCIACAO DE
ASSISTENCIA A CULTURA NA
AMAZONIA MOACYR GRECHI
- AASCAM (CNPJ:
09529939000112)

AVENIDA GOVERNADOR
JORGE TEIXEIRA, 4100,
INÍCIO ESPA , COSTA E
SILVA, PORTO VELHO/RO

19 202314080 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
ESPECIALIZADA NA
ÁREA DE SAÚDE DO RIO
GRANDE DO SUL
(11429)

ATITUS EDUCACAO S.A
(CNPJ: 04858393000120)

RUA SENADOR PINHEIRO,
304, UNIDADE SEDE, VILA
RODRIGUES, PASSO
FUNDO/RS

20 202218412 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ESTÁCIO
DE BELÉM - ESTÁCIO
BELÉM (1521)

ORGANIZACAO PARAENSE
EDUCACIONAL E DE
EMPREENDIMENTOS LTDA
(CNPJ: 03137964000174)

AVENIDA GOVERNADOR
JOSÉ MALCHER, 1148,
NAZARÉ, BELÉM/PA

21 202216732 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE BELÉM - ESTÁCIO
BELÉM (1521)

ORGANIZACAO PARAENSE
EDUCACIONAL E DE
EMPREENDIMENTOS LTDA
(CNPJ: 03137964000174)

AVENIDA GOVERNADOR
JOSÉ MALCHER, 1148,
NAZARÉ, BELÉM/PA

22 202216733 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE BELÉM - ESTÁCIO
BELÉM (1521)

ORGANIZACAO PARAENSE
EDUCACIONAL E DE
EMPREENDIMENTOS LTDA
(CNPJ: 03137964000174)

AVENIDA GOVERNADOR
JOSÉ MALCHER, 1148,
NAZARÉ, BELÉM/PA

23 202219656 DIREITO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE FEIRA DE SANTANA
(13783)

SOCIEDADE EMPRESARIAL
DE ESTUDOS SUPERIORES E
TECNOLOGICOS SANT''ANA
LTDA - ME (CNPJ:
09403679000134)

AVENIDA GETÚLIO VARGAS,
2734 , PARQUE GETÚLIO
VARGAS, PARQUE GETÚLIO
VARGAS, FEIRA DE
SANTANA/BA

24 202216742 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO
DE FLORIANÓPOLIS -
ESTÁCIO
FLORIANÓPOLIS (3170)

ASSESC-SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE SANTA
CATARINA LTDA (CNPJ:
80669344000127)

RUA ADOLFO MELO -
CENTRO EXECUTIVO
FLORIPA, 34,
FLORIANÓPOLIS CENTRO,
CENTRO,
FLORIANÓPOLIS/SC

25 202217064 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTEGRADA CARAJÁS
(14901)

FACULDADES INTEGRADAS
CARAJAS S/C LTDA - EPP
(CNPJ: 11306033000180)

BR 155, KM 03, 3,
FACULDADE INTEGRADA
CARAJÁS, PARQUE DOS
BURITIS ? 3, REDENÇÃO/PA

26 202217296
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE LIONS
(1821)

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE GOIAS (CNPJ:
01405794000136)

ALAMEDA DOS BAMBUS, ,
UNIDADE SEDE II, SÍTIO DE
RECREIO MANSÕES
BERNARDO SAYÃO,
GOIÂNIA/GO

27 202217862 DIREITO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

Faculdade Mais de
Ituiutaba (507)

CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR MAIS LTDA (CNPJ:
07242113000142)

AVENIDA GERALDO ALVES
TAVARES, 1980, ,
UNIVERSITÁRIO,
ITUIUTABA/MG

28 202217859 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Mais de

Ituiutaba (507)
CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR MAIS LTDA (CNPJ:
07242113000142)

AVENIDA GERALDO ALVES
TAVARES, 1980, ,
UNIVERSITÁRIO,
ITUIUTABA/MG

29 202217863 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Mais de
Ituiutaba (507)

CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR MAIS LTDA (CNPJ:
07242113000142)

AVENIDA GERALDO ALVES
TAVARES, 1980, ,
UNIVERSITÁRIO,
ITUIUTABA/MG



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

30 202218764 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem) Faculdade Mais de

Ituiutaba (507)
CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR MAIS LTDA (CNPJ:
07242113000142)

AVENIDA GERALDO ALVES
TAVARES, 1980, ,
UNIVERSITÁRIO,
ITUIUTABA/MG

31 202219935 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE PADRAO
DE SENADOR CANEDO
(14303)

SOCIEDADE MESTRA DE
EDUCACAO E CULTURA DE
GOIAS S/A (CNPJ:
04701425000189)

RUA S 4 Q. APN LT. 23, 0, ,
CONJUNTO MORADA DO
MORRO, SENADOR
CANEDO/GO

32 202216892 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE SÃO
FRANCISCO DO CEARÁ
(16559)

VERA CLAUDINO EDUCACAO
SUPERIOR LIMITADA - ME
(CNPJ: 07541724000191)

RUA DOM QUINTINO, 23, ,
SÃO SEBASTIÃO, IGUATU/CE

33 202404165 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE SÃO
FRANCISCO DO CEARÁ
(16559)

VERA CLAUDINO EDUCACAO
SUPERIOR LIMITADA - ME
(CNPJ: 07541724000191)

RUA DOM QUINTINO, 23, ,
SÃO SEBASTIÃO, IGUATU/CE

34 202219105
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) Faculdade São Paulo
Tech School (10323)

EDUCARE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO S.A. (CNPJ:
07165496000100)

RUA HADDOCK LOBO, 595,
UNIDADE II PAULISTA,
CERQUEIRA CÉSAR, SÃO
PAULO/SP

35 202219061
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

40 (quarenta) Faculdade SENAI de
Construção (22992)

SENAI-SERVICO NACIONAL
DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL (CNPJ:
03772576000165)

RUA RACHID NEDER, 1939, ,
MONTE CASTELO, CAMPO
GRANDE/MS

36 202310658 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

Faculdade UNIRB -
ARAPIRACA (3182)

BRASIL EDUCACIONAL
SOCIEDADE EMPRESARIA
LTDA (CNPJ:
40500559000103)

RODOVIA AL - 220, S/N,
UNIRB ARAPIRACA, ARNON
DE MELLO, ARAPIRACA/AL

37 202220578 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE UNITERP

(21204)
CENTRO EDUCACIONAL
MICHELIN LTDA (CNPJ:
09381333000182)

RUA GENERAL GLICÉRIO,
3350, - DE 2546/2547 A
4898/4899, CENTRO, SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO/SP

38 202216262
COMUNICAÇÃO E
MARKETING
(Bacharelado)

200 (duzentas) FIAM-FAAM - CENTRO
UNIVERSITÁRIO (2556)

FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA. (CNPJ:
63063689000113)

RUA TAGUÁ, 150, FIAM-
FAAM - LIBERDADE,
LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

39 202216003
ENGENHARIA DE
SOFTWARE
(Bacharelado)

60 (sessenta)
PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ
(10)

ASSOCIACAO PARANAENSE
DE CULTURA - APC (CNPJ:
76659820000151)

AV. JOCKEY CLUB, 485,
CAMPUS LONDRINA, VILA
HÍPICA, LONDRINA/PR

40 202217095 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE CEUMA
(823)

CEUMA-ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR (CNPJ:
23689763000197)

AVENIDA SÃO LUÍS REI DE
FRANÇA, 50, UNIVERSIDADE
DO CEUMA - UNICEUMA -
CAMPUS TURU, TURU, SÃO
LUÍS/MA

41 202218216
SISTEMAS PARA
INTERNET
(Tecnológico)

100 (cem)
UNIVERSIDADE DO
VALE DO RIO DOS
SINOS (14)

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA (CNPJ:
92959006000109)

AVENIDA UNISINOS, 950, ,
CRISTO REI, SÃO
LEOPOLDO/RS

42 202216755
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ (163)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ:
34075739000184)

RUA OSCAR SOARES, 1466, ,
CENTRO, NOVA IGUAÇU/RJ

43 202216578 FILOSOFIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS
(584)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIAS (CNPJ:
01567601000143)

AV. BOM PASTOR, S/N,
CENTRO, GOIÁS/GO

44 202216347 MÍDIAS DIGITAIS
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL DA
BAHIA (18812)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL DA BAHIA (CNPJ:
18560547000107)

PRAÇA JOANA ANGÉLICA,
250, , SÃO JOSÉ, TEIXEIRA
DE FREITAS/BA

45 202216155 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

POTIGUAR (718)

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA (CNPJ:
08480071000140)

AVENIDA JOÃO MEDEIROS
FILHO, 2300, ZONA NORTE,
POTENGI, NATAL/RN

Portaria nº 41, de 29 de janeiro de 2025


